SECRETARIA DE ESTADO DE GOVERNO E GESTÃO ESTRATÉGICA - SEGOV
ESCRITÓRIO DE PARCERIAS ESTRATÉGICAS – EPE

Ata da 6ª Reunião do CGPPP Nº 02/2017

Aos 30 (trinta) dias do mês de junho do corrente ano, reuniram-se na sala de

reuniões da Secretaria de Estado de Governo e Gestão Estratégica, os

membros do Conselho Gestor do PROPPP/MS (CGPPP), membro do

Escritório de Parcerias Estratégicas (EPE) e a Coordenadora da UCPPP.

Participou ainda, considerando a natureza do projeto a ser apreciado, o

Excelentíssimo Senhor Ednei Marcelo Miglioli, Secretário de Estado de

Infraestrutura – SEINFRA, conforme previsto no §4º do art. 4º da Lei nº

4.303/2012. A reunião iniciou-se com a apresentação pela Secretária Especial

de Parcerias Estratégicas, Eliane Detoni, dos principais pontos do Projeto de

Concessão da Rodovia MS-306, sua motivação, relevância e benefícios para o

Estado de Mato Grosso do Sul. Em seguida, foram destacados o objeto do

Edital de Chamamento Público do PMI nº 02/2017, os Estudos Técnicos a

serem apresentados, a indicação do Grupo Técnico responsável por conduzir

o PMI e o Cronograma previsto. Encerrando a apresentação, foram destacadas

as atuais fases dos Projetos de Esgotamento Sanitário (PMI nº 01/2016) e

Infovia Digital (PMI nº 01/2017). Após a exposição, o Conselho passou a

apreciação do projeto e deliberou no sentido de APROVAR e INSTAURAR o

PMI nº 02/2017 para elaboração dos Estudos Técnicos destinados à

adequação de capacidade, reabilitação, operação, manutenção e conservação

da Rodovia MS-306, por meio de Concessão Comum. Por fim, o Conselho criou

o Grupo Técnico (GT) constituído por membros da Escritório de Parcerias

Estratégicas (EPE) e Setorial: Juliana Maura Azevedo Pegolo, Fabiana Ferreira

Saldívar, Rédel Furtado Neres, Márcio André Batista de Arruda, José Márcio

Mesquita, Gisela Fernandes e Hélio Yudi Komiyama. Feitas as considerações

finais, o Presidente do CGPPP agradeceu a participação de todos e encerrou

SECRETARIA DE ESTADO DE GOVERNO E GESTÃO ESTRATÉGICA - SEGOV
ESCRITÓRIO DE PARCERIAS ESTRATÉGICAS – EPE

Continuação Ata de Reunião do CGPPP Nº 02/2017

a reunião da qual eu, Fabiana Saldívar, Coordenadora da UCPPP, lavrei a

presente Ata que, lida e achada conforme, segue assinada pelos presentes.

CGPPP:

Eduardo Correa Riedel
Secretário de Estado de Governo e Gestão Estratégica - SEGOV

Presidente do CGPPP

Márcio Campos Monteiro
Secretário de Estado de Fazenda

Adalberto Neves Miranda
Procurador-Geral do Estado

Eliane Detoni

Secretária Especial do
Parcerias Estratégicas

Convidado:

Ednei Marcelo Miglioli
Secretário de Estado Infraestrutura

EPE:

Fabiana Saldívar
Coordenadora da UCPPP

Juliana Maura A. Pegolo
Membro do EPE